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Abstrakt:

Cílem předložené diplomové práce je představit vývoj a současný stav informační

politiky a veřejných knihoven na Kubě. V první části práce je nastíněn historický

a politický vývoj na Kubě od revoluce v roce 1959 do současnosti a zmapován rozvoj

vybraných oblastí informační politiky na ostrově. Ve druhé části je analyzován rozvoj

a šíření informačních a komunikačních technologií na Kubě, včetně rozšíření internetu

a jeho cenzury. Poslední část se zabývá vývojem veřejných knihoven a částečně

i knihovnictví.
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Abstract:

The aim of this thesis is to present the development and current state of information

policy and public libraries in Cuba. The first part of thesis outlines historical and political

development in Cuba since the beginning of the revolution in 1959 to the present and

introduces the development of selected areas of information policy on the island. The

second part analyzes the expansion of information and communication technologies,

including Internet and its censorship. The last part of thesis summarizes historical

development and current state of public libraries and partially librarianship.
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Předmluva

Tématém mé diplomové práce je Internet, veřejné knihovny a informační politika

na Kubě. Téma bylo vypsáno individuálně na Ústavu informačních studií a knihovnictví.

Podnětem pro jeho výběr byl můj osobní zájem o rozvoj informační politiky, s jejíž

problematikou jsem měla možnost podrobněji se seznámit v rámci magisterského

studia. Zajímalo mne, jak je informační politika rozvíjena a realizována v zemích

s nedemokratickým režimem. Tuto problematiku jsem se snažila ukázat na příkladu

Kubánské republiky, která v rámci tohoto tématu na našem ústavu ještě zpracována

nebyla.

Tato diplomová práce má za cíl zmapovat vývoj některých konkrétních aspektů

informační politiky v zemi, stejně tak jako vývoj internetu a veřejných knihoven na

Kubě.

Text práce je rozdělen do pěti kapitol včetně závěru. První kapitola stručně

přibližuje historický a politický vývoj na Kubě od revoluce v roce 1959, která zásadně

změnila politickou situaci i životy obyčejných lidí na ostrově. Nastínění historických

a politických vztahů považuji v rámci této práce za nezbytné pro lepší porozumění jejích

dalších částí. Druhá kapitola se týká informační politiky na Kubě – jejího rozvoje,

důležitých historických milníků, vzniku národních informačních systémů, jejichž rozvoj

zásadně souvisel se spoluprácí se Sovětským svazem a v neposlední řadě také plánů

národní informační politiky. Třetí kapitola částečně spadá pod druhou, jelikož se zabývá

rozvojem informačních technologií na Kubě a také rozvojem internetu, včetně tématu

cenzury. Vzhledem k rozsahu tohoto tématu jsem pro něj ale zvolila samostatnou

kapitolu. Poslední část práce mapuje historický vývoj veřejných knihoven na Kubě, jejich

roli ve společnosti, současný stav, jejich cenzuru a zmiňuje i vznik nezávislých knihoven.

Diplomové práci předcházela bibliografická příprava, při níž jsem čerpala

z odborných databází EBSCOhost, ProQuest Central, volně dostupných internetových

vyhledavačů (zejména Google), internetových stránek mezinárodních organizací (např.

IFLA, UNESCO či Committee to Protect Journalists) a také z tištěných materiálů. Jako

největší problém při přístupu k některým informačním zdrojům, zejména webovým

stránkám kubánských úřadů a institucí, se ukázala častá nedostupnost či nefunkčnost

těchto stránek. V rámci mé práce jsem se také snažila pomocí e-mailu komunikovat
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s některými úřady, jež mají na starost rozvoj informační politiky v zemi. Žádné odpovědi

se mi bohužel nedostalo.

Použité informační zdroje jsou citovány v souladu s normami ČSN ISO 690:2010.

V závěrečném seznamu literatury jsou řazeny abecedně. V textu jsou pak citace uváděny

podle harvardského systému, tedy pomocí prvního údaje záznamu (autor, korporace či

název díla) a data vydání. Z důvodu přehlednosti textu jsou tyto údaje uvedeny

v hranatých závorkách. Dokumenty se shodným prvním údajem a rokem vydání jsou

rozlišeny pomocí malých písmen.
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Úvod

Informační politika je pojem, který se začal používat zhruba v první polovině

20. století. Původně se tento pojem týkal přístupu k vládním informacím a byl využíván

v propagandě během první světové války. Během 70. a 80. let 20. století se informační

politika rozvíjela v celosvětovém měřítku a bylo to období jejího největšího rozkvětu.

Jedotlivé vlády rozvíjely ve velkém koncept tzv. národní informační politiky [Braman,

2011, s. 2].

V dnešní době zastřešuje pojem informační politika široké spektrum činností

týajících se informací – jejich tvoření, uchovávání, distribuci a zpřístupňování. Patří sem

tedy jak původní myšlenka – přístup k vládním informacím, tak činnost masmédií,

informačních center a knihoven, výzkumná činnost a s ní spojené informační systémy,

komunikační infrastruktura, práva duševního vlastnictví a obecná podpora přístupu

občanů k informacím.

Tato práce má za cíl představit vybrané aspekty této oblasti, které byly na Kubě

v rámci jejích ekonomických a společenských možností rozvíjeny – vývoj informačních

a komunikačních technologií, národních informačních systémů, plánů národní

informační politiky, internetu a veřejných knihoven.
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1 Historický úvod

1.1 Základní informace o Kubánské republice

Kuba, oficiálním názvem Kubánská republika, je největším ostrovním státem

v Karibiku. Její rozloha je 110 860 km2 a počet obyvatel činí zhruba 11,1 milionu1, což

z ní dělá 69. největší zemi na světě. Oficiálním jazykem na ostrově je španělština

a oficiální měnou kubánské peso (CUP), a konvertibilní peso (CUC)2 [Člověk, 2006a].

Pokud jde o hospodářství, nejdůležitějším artiklem v zemědělství je na Kubě

cukrová třtina, tabák, kávovník a bavlník. Z průmyslových odvětví dominuje těžba nafty,

niklu a obecně zpracování barevných kovů [Central Intelligence, 2012].

Státním zřízením je Kubánská republika socialistickou republikou se systémem

jedné politické strany, v tomto případě Komunistické strany Kuby (Partido Comunista

de Cuba). Od roku 1959 stál v jejím čele Fidel Alejandro Castro Ruz (dále jen Fidel

Castro). V létě 2006 však z důvodu špatného zdravotního stavu dočasně předal moc

svému bratrovi Raúlovi, kterého pak 24. 2. 2008 kubánský parlament oficiálně zvolil

prezidentem [Člověk, 2006a; Pérez, 2011, s. 329].

1.2 Předrevoluční období a revoluce v roce 1959

1. leden 1959 byl pro Kubu zlomový. V tomto roce v čele země stanul

vystudovaný právník a revolucionář Fidel Castro. Pro úplné pochopení však musíme

alespoň krátce nastínit historii a předrevoluční situaci na Kubě.

Kuba byla již od svého objevení Kryštofem Kolumbem v roce 1492 španělskou

kolonií a zůstala jí téměř dalších 400 let. Teprve 10. října 1868 se její obyvatelé vzbouřili

a rozpoutali válku za nezávislost. Vzhledem ke své poloze (pouhých 150 km od pobřeží

1
K červenci 2012 bylo toto číslo 11 075 244 [Central Intelligence, 2012].

2 v listopadu 2004 byl na Kubě na nařízení vlády téměř stažen z oběhu americký dolar a místo něj byly od roku

2005 vydávány tzv. kubánská konvertibilní pesa (peso cubano convertible, CUC), jejichž hodnota se během času

měnila. V roce 2011 se ustálila na 1 konvertiblním pesu za 1 americký dolar. Tuto měnu používají především

turisté, ale vzhledem k poplatku, který je při výměně dolarů za pesa účtován, je stále častější turistickou měnou

euro [Velvyslanectví, 2012].
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americké Floridy) však byla Kuba také jedním z hlavních cílů politických i ekonomických

zájmů Spojených států amerických (dále jen Spojené státy). Právě Američané pomohli

Kubáncům vymanit se ze španělské nadvlády a zároveň napomohli i kubánské

ekonomice v době krize po válce za nezávislost. Definitivní odchod španělských vojsk se

tedy odehrál za účasti vojsk amerických a to v roce 1898 [Chalupa, 2002, s. 65]. Tato

americká intervence byla předzvěstí vývoje politické situace na Kubě po dalších téměř

60 let.

Roku 1902 se Kuba stala oficiálně Kubánskou republikou a prvním prezidentem

byl zvolen Tomás Estrada Palna. Volby probíhaly pod dohledem Spojených států a Palna

byl jediným kandidátem [Gott, 2005, s. 150-151]. Takováto situace – tedy americký vliv

a zkorumpované volby – pak byla charakteristická pro období tzv. první republiky


[…]


patrná i v jiných oblastech společenského života.

Poslední kapitola práce mapuje rozvoj veřejných knihoven (a částečně

i knihovnictví obecně) na Kubě. K jejich největšímu nárůstu došlo po revoluci v roce

1959 – vláda si kladla za cíl vymýtit negramotnost, což se jí podařilo. K tomuto účelu

sloužily právě i veřejné knihovny, které pořádaly (a stále pořádají) např. kurzy čtení.

Zajímavý může být fakt, že ačkoli byl vývoj knihoven podporován, první zákon, který

reguloval jejich činnost, byl vydán až v roce 2010. A i když by měly být knihovny místem,

kde platí svobodný přístup k informacím, opět se zde setkáme s cenzurou – ať už při

akvizici nebo při následném půjčování. Navíc je veřejných knihoven v poměru k počtu

obyvatel velice málo (ca 400 knihoven na 11 miliónů obyvatel). Jinak je ale knihovní síť

na Kubě velice rozsáhlá a najdeme zde např. velké množství knihoven školních či

odborných. Kubánské knihovny a jejich pracovníci se také snaží poskytovat svým

uživatelům v rámci svých finančních možností ty nejlepší služby srovnatelné s těmi

celosvětovými.

Informační politika jako celek byla na Kubě rozvíjena v poměrně velké míře.

Z historického hlediska se rozvoj informačních a komunikačních technologií či např.

národních informačních systémů na Kubě dal ve své době (zejména v 70. a 80. letech 20.

století) srovnat s vývojem v zemích západní Evropy a USA. Byl však částečně limitován

financemi a nedostatečným přístupem k potřebným technologiím, což bylo způsobeno

jak embargem ze strany Spojených států, tak nedostatkem financí.
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Stát klade velký důraz na vzdělávání, jež poskytuje zdarma34, a na schopnost

svých občanů pracovat s informačními technologiemi. V rámci toho pořádá množství

kurzů, které jsou realizovány na univerzitách, ve specializovaných informačních

střediscích či v knihovnách a často jsou poskytovány zdarma. Knihovny, zejména ty

veřejné, také slouží jako jeden ze základních článků vzdělávacího systému. Jejich síť je

propracovaná, často však chybí odborný personál a jejich celkový počet je vzhledem

k počtu obyvatelstva malý.

Celkově největším problémem při rozvoji informační politiky na Kubě je

nedostatečná komunikační infrastruktura v zemi, především velmi pomalé a drahé

připojení k internetu, stejně tak jako nedostatečný rozvoj mobilních sítí. Tato situace se

však pomalu zlepšuje, společně s postupným otevíráním trhu pro zahraniční firmy,

zejména pokud jde o služby telefonních operátorů. Dalším problémem je kromě již

zmíněného amerického embarga i cenzura a celkově špatná ekonomická situace většiny

běžných občanů, kteří kvůli těmto faktorům často nejsou schopni pokrýt své základní

životní potřeby, natož pak investovat do technologií.

34

Počet vysokoškolsky vzdělaných lidí na Kubě je mnohdy větší, než v některých evropských zemích,
gramotnost je téměř 100% [Ashby, 2001, s. 16].
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Nacional de Innovadores y Racionalizadores)

ASCUBI Kubánská knihovnická asociace (Asociación Cubana de

Bibliotecarios)

CAC Výcvikové výpočetní centrum (Centro de Adiestramiento de

Computación, CAC)

CCTA Sbor vědeckých a technických poradců (Consejo Científico

Técnico Asesor, CCTA)

CENIAI Centrum pro automatizovanou výměnu informací (Centro de

Intercambio Automatizado de Información)

CEPAL Ekonomický výbor pro Latinskou Ameriku (Comisión

Económica para la América Latina)

CIA Ústřední zpravodajská služba (Central Intelligence Agency)

CIGET Centra pro informace a technologická zařízení (Centros de

Información y Gestión Tecnológica)

CITMA Ministerstvo vědy, technologie a životního prostředí

(Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente)

CMSICT Multioborová centra vědeckých a technických informací

(Centros Multisectoriales de Información Científica y

Técnica)

CPJ Výbor pro ochranu novinářů (Committee to Protect

Journalists)

ETECSA Podnik pro kubánské telekomunikace (Empresa de

Telecomunicaciones de Cuba)

FAIFE Svoboda přístupu k informacím a svoboda vyjádření

(Freedom of Access to Information and Freedom of

Expression)
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Internacional de Documentación)
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INSAC Národní institut automatizovaných systémů a počítačové

techniky (Instituto Nacional de Sistemas Automatizados y

Técnicas de Computación)

ONBAP Organizace mobilních a lidových knihoven (Organización de

Bibliotecas Ambulantes y Populares)

OSN Organizace spojených národů (United Nations)

PACT Plán pro zrychlení vývoje ve vědě a technice (Plan de

desarrollo acelerado de la ciencia y la técnica)

PCP Vědecko-výrobní útvary (Polos Científico-Productivos)

PNI Národní informační politika (Política Nacional de

Información)

SIICT Mezinárodní informační systém vědeckých a technických

informací (Sistema Internacional de Información Científica y

Técnica)

SCIT Systém pro vědu a technologické inovace (Sistema de

Ciencia e Innovación Tecnológica)

SNI Národní informační systém (Sistema Nacional de

Información)

SNICT Národní systém vědeckých a technických informací (Sistema

Nacional de Información Científica y Técnica)
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TIGET Vedení pro informační technologie a správu znalostí

(Dirección de Technologías de Información y Gestión del

Conocimiento)

UJC Svaz komunistické mládeže (Unión de Jóvenes Comunistas)

UNESCO Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu (United Nations

Educational, Scientific and Cultural Organization)

VINITI Všeruský institut vědeckých a technických informací

(Vserossijskij institut naučnoj i techničeskoj informacii)

http://www2.viniti.ru/