Posudek diplomové práce

Název práce: Internet, veřejné knihovny a informační politika na Kubě

Diplomantka: Bc. Jaroslava Beranová

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: Informační studia a knihovnictví

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Předložená diplomová práce „Internet, veřejné knihovny a informační politika na Kubě“ má 83 tiskových stran včetně příloh a je členěná do 5 kapitol. Použitá literatura zahrnuje dostatečný počet titulů vztahujících se k danému tématu, včetně obsáhlého souboru zahraniční literatury. Z formálního hlediska práce splňuje kritéria kladená na diplomovou práci a je způsobilá k ústní obhajobě.

Diplomantka si za cíl své práce zvolila představit vývoj a současný stav informační politiky a veřejných knihoven na Kubě. V první části práce autorka nastiňuje historický a politický vývoj na Kubě od revoluce v roce 1959 do současnosti a mapuje rozvoj vybraných oblastí informační politiky na ostrově. Ve druhé části pak analyzuje rozvoj a šíření informačních a komunikačních technologií na Kubě, včetně rozšíření internetu a jeho cenzury. Poslední část práce se zabývá vývojem veřejných knihoven a částečně i knihovnictví.

Hlavním kladem práce je velmi pečlivě zpracovaný přehled vývoje informační politiky na Kubě a analýza jejích specifík, odrážejících místní politickou, sociální a kulturní situaci. Na kvalitě této části práce se projevuje jak důkladné studium materiálů ve španělském jazyce, tak dlouhodobý zájem diplomantky o problematiku Kuby. Zároveň se jedná se o téma, které není v českém prostředí dosud dostatečně prozkoumáno, a práce diplomantky tak představuje cenný úvod do dané problematiky.

Na druhé straně, právě v deskriptivním charakteru tkví určitý nedostatek práce. Téma by si, zvláště v určitých pasážích, zasloužilo hlubší analýzu. Byť autorka v závěru svůj výzkum sumarizuje a snaží se poskytnout čtenáři širší teoretický rámec, hlubší ukotvení práce v existujícím výzkumu informační politiky v neevropských společnostech, případně výzkumu informační politiky v autoritativních státech, by diplomové práci výrazně prospělo.

Přes tyto výhrady jde o velmi dobře zpracovanou práci zabývající se vysoce aktuálním tématem. Po formální stránce je diplomová práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne 26.4.2013

Mgr. Vít Šisler, Ph.D.